
 
Zdravotníků 248/7, 779 00 Olomouc 
Tel. 588 441 111, E-mail: info@fnol.cz 
IČ: 00098892 

STRONGkids: Nástroj pro nutriční rizikový 
screening u dětí ve věku 1 měsíc – 18 let 

Fm-L009-021-STRONG-001  
 

verze č. 2, str. 1/1 
 

 
 
 

Screening rizika podvýživy  
Zhodnoťte následující položky do 24 hodin po 
přijetí a následně 1x za 7 dnů 

Výsledek → 
počet bodů 

Datum Datum Datum Datum Datum 

     

1) Má pacient onemocnění, které je spojeno 
s rizikem podvýživy (viz seznam onemocnění), 
nebo má podstoupit závažnou operaci? 

Ne → 0 Ano → 2 

     

2) Je pacient ve špatném výživovém stavu podle 
subjektivního klinického vyšetření: úbytek 
podkožního tuku a/nebo svalové hmoty a/nebo 
vpadlé tváře? 

Ne → 0 Ano → 1 

     

3) Vykazuje pacient některý z těchto příznaků? 

₋ Úporný průjem (≥5 za den) a/nebo zvracení 
(>3 za den) v posledních 1-3 dnech  

₋ Snížení příjmu potravy v posledních 1-3 
dnech 

₋ Předchozí odborná úprava výživy (např. p.o. 
výživové doplňky nebo výživa sondou) 

₋ Neschopnost přijímat dostatečnou výživu 
kvůli bolesti 

Ne → 0 Ano → 1 

     

4) Došlo ke snížení tělesné hmotnosti dítěte  
(u všech věkových kategorií) a/ nebo k žádnému 
přírůstku tělesné hmotnosti/výšky (u kojenců  
do 1 roku) během posledních týdnů až měsíců? 

Ne, 
Nevím 
→ 0 

Ano → 1 

     

Index (součet bodů)      

Vstupní screening:......................... bodů 

 

Datum:                                               Zhodnotil:  

 

J
m

e
n
o
v
k
a
, 

p
o

d
p
is

: 

J
m

e
n
o
v
k
a
, 

p
o

d
p
is

: 

J
m

e
n
o
v
k
a
, 

p
o

d
p
is

: 

J
m

e
n
o
v
k
a
, 

p
o

d
p
is

: 

J
m

e
n
o
v
k
a
, 

p
o

d
p
is

: 

 

Riziko podvýživy a potřeba intervence 

Počet bodů Riziko Intervence a následná péče 

4-5 bodů Vysoké riziko 

Poraďte se s lékařem a nutričním terapeutem ohledně dalších diagnóz a individuálních 
nutričních doporučení, a o dalších krocích. 

Kontrolujte pacientovu tělesnou hmotnost pravidelně 1x za 3–4 dny,  
u kojenců do 1 roku věku 1x denně a vyhodnoťte. 
Jednou za 7 dnů zhodnoťte nutriční riziko. 

1-3 bodů Střední riziko 

Zvažte vhodnost nutriční intervence nutričním terapeutem. 

Kontrolujte pacientovu tělesnou hmotnost pravidelně 1x za 3–4 dny,  

u kojenců do 1 roku věku 1x denně a vyhodnoťte. 

Jednou za 7 dnů zhodnoťte nutriční riziko. 

0 bodů Nízké riziko 

Není nutná výživová intervence. 

Kontrolujte pacientovu tělesnou hmotnost pravidelně 1x za 3–4 dny,  

u kojenců do 1 roku věku 1x denně a vyhodnoťte. 

Jednou za 7 dnů zhodnoťte nutriční riziko. 

 

Seznam základních nemocí s rizikem podvýživy 

▪ Poruchy příjmu potravy 

▪ Popáleniny 

▪ Bronchopulmonální dysplasie (maximální věk 2 roky) 

▪ Celiakie (aktivní forma, i alergie na lepek) 

▪ Cystická fibróza 

▪ Nezralost/nedonošenost (korigovaný věk 6 měsíců) 

▪ Chronické onemocnění srdce 

▪ Infekční onemocnění 

▪ Zánětlivé onemocnění střev  

▪ Nádorové onemocnění  
▪  

▪ Chronické onemocnění jater 

▪ Chronické onemocnění ledvin 

▪ Pankreatitida 

▪ Syndrom krátkého střeva 

▪ Onemocnění svalů, svalové tkáně 

▪ Metabolická onemocnění 

▪ Úraz 

▪ Mentální retardace 

▪ Plánovaná vážná operace 

▪ Nespecifikováno (na základě posouzení lékaře) 
 

mailto:info@fnol.cz

